
 
 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Tel. 019 618211/Fax  019 618226 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N.  58 DEL 14/08/2017 

 
 
OGGETTO: RICORSO AL TAR LIGURIA PROMOSSO NELL’ANNO 2001 D ALLA 
SIG.RA CATALANO SERENA ED ALTRI PER ANNULLAMENTO OR DINANZA 
N. 1159 PROT. N. 7883 IN DATA 11.12.2000 – CONCLUSIONE VERTENZA – 
LIQUIDAZIONE  SPETTANZE INCARICO ASSISTENZA LEGALE AVV.TO 
VALLERGA  – CIG Z751F9D697  
 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTO il provvedimento sindacale Prot. n. 75 del 4.1.2017 con il quale è stato nominato il 
Responsabile del Servizio – T.P.O.; 
VISTI 
-il Bilancio pluriennale 2017/2019, approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 6.3.2017; 
-il P.E.G. 2017, approvato con deliberazione G.C. n. 38 del 25.3.2017; 
- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D. Leg.vo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 (Trasparenza e Pubblicità della PA); 
- il D.Lgs. 231/2012 modificato con D.Lgs. n. 192 del 9.11.2012; 
- gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
(Trasparenza e Pubblicità della PA); 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
RICHIAMATA qui integralmente la propria precedente determinazione  57 dell’8.8.2017 con la 
quale si impegnava la somma di € 3647,80 spese generali, iva e CpA incluse, per la liquidazione 
delle spettanze dovute all’Avv.to Vallerga di Genova, a suo tempo incaricato dell’assistenza 
legale nella causa in oggetto, per la parte conclusiva della vertenza stessa; 
RICHIAMATI 
- la deliberazione consiliare n. 14 del 06.3.2017 con la quale è stato approvato il programma 
relativo agli incarichi di collaborazione autonoma 2017, così come previsto dall'art. 3, comma 
55 della legge n. 244/2007, come sostituito dall’art. 46, comma 2, D.L. 25 giugno 2008, n. 112;   
- il Regolamento Comunale  per il conferimento  di incarichi ad esperti esterni 
all’amministrazione allegato al vigente Regolamento  sul funzionamento degli uffici e dei 
servizi ed approvato con D.G.C.  n. 35 del 06.03.2008 e la D.C.C. n. 8 del  21.03.2008; 
RICHIAMATA la sentenza n. 531/2017 Reg.Prov.Coll. (N. 330/2001 Reg.Ric) risultante 
dall’udienza del 14.6.2017, con abbandono della causa da parte dei ricorrenti, dichiarazione di 
improcedibilità della causa e compensazione delle spese di lite (chiusura definitiva della causa); 
VISTA la Parcella nr. 46/01 del 10/08/2017 pervenuta dallo Studio Vallerga di Genova al 
protocollo dell’Ente con Prot. nr. 7322 del 11/08/2017; 
VISTA la regolarità contributiva dello Studio Vallerga attestata dal Durc-on line 
(INPS_7301505 - Scadenza validità 03/11/2017); 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione delle somme spettanti, con imputazione 
sull’impegno n. 57 del 2017 - capitolo 1058 “Spese per liti” del bilancio di previsione anno 
2017 – CIG Z751F9D697; 
DATO atto che la presente liquidazione viene contestualmente pubblicata sul sito web del 
comune www.comuneborgioverezzi.it  , sezione Amministrazione Trasparente; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi preventivamente al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 



VISTI l’art. 107 e 184 del D.Lgs. n° 267/2000, e gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;  

 
DETERMINA 

 
1) Di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla liquidazione della somma di € 
3647,80 spese generali, iva e CpA incluse, a favore dello Studio Legale Vallerga di Genova – 
CF 02154070995 - per l’assistenza legale nella parte conclusiva della vertenza relativa al ricorso 
al TAR n. 330 del 2001 presentato da Catalano Serena e altri per l’annullamento dell’ordinanza 
comunale n. 1159 dell’11.12.2000 (sentenza finale  n. 531/2017 Reg.Prov.Coll. risultante 
dall’udienza del 14.6.2017);   
2) Di dare atto che le somme necessarie alla liquidazione del compenso risultano 
impegnate con determinazione AG n. 57 dell’8.8.2017, a valere sul capitolo 1058 “Spese per 
liti” del bilancio di previsione anno 2017 - CIG Z751F9D697; 
3) Di pubblicare la presente determinazione sul sito web del comune 
www.comuneborgioverezzi.it , sezione Amministrazione Trasparente; 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  

 IL RESPONSABILE  
 
 

AREA AFFARI GENERALI  
(Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 

f.to 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  
Borgio Verezzi, 14/08/2017 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 
 f.to 

Parere favorevole: 
- di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Borgio Verezzi, 14/08/2017  
 
 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 f.to 

  
                             
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Borgio Verezzi, lì                                                                IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                    ____________________ 
                                                                                                     
 


